
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Determinazione
AREA TECNICO-MANUTENTIVA ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 90 del 10/03/2025

Registro Generale N. 275 del 10/03/2025

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI 
D'INTERESSE PER LA FIGURA DI DIRETTORE DI CANTIERE RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL PARCO URBANO IN LOCALITA' SILVA DEI RIFORMATI ATTRAVERSO 
RIMOZIONE E NUOVA REALIZZAZIONE DI STACCIONATE, GRATICCIATE E LA 
VERNICIATURA DI ELEMENTI METALLICI  
A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO N. 2/2018 PER IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI DI 
LAVORO IN FAVORE DEI COMUNI - ANNO 2023. - CUP: F17D24000010002 - CANTIERE N. 640/PA

Il RESPONSABILE DELL'U.T.C.

VISTA determina Sindacale n. 19 del 28/06/2022 con la quale è stato nominato l'Ing. Neglia 
Carmelo quale Responsabile dell'area tecnica  manutentiva e con la stessa è stato nominato il 
Geom. Natale Leto quale sostituto in caso di vacanza temporanea dal servizio del Responsabile 
dell'Area Tecnica-manutentiva;

Premesso che: 
 con nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle 
Attività formative, prot. 24224 del 08/08/2023 e successiva di modifica ed integrazione 
prot. 25669 del 30/08/2023, si comunicava la “riapertura termini per la presentazione 
di manifestazione di interesse a valere sull'avviso pubblico n. 2/2018 di cui allegato al 
D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 - cantieri di lavoro a favore di comuni (ex art. 15 comma 
2 l.r. 3/16)  modalità” 

 Con nota prot. 17488 del 24/04/2024 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative, notificava il Decreto n. 908 del 
23/04/2024, di approvazione del Piano di riparto delle somme disponibili per il 
finanziamento dei Cantieri di Lavoro, ex legge regionale n. 17 del 01.07.1968, per i 
Comuni fino a 150.00 abitanti, nel quale è stato approvato il finanziamento per un 
importo di €.58.788,95 destinato al Comune di Petralia Sottana.

 Determina dell'UTC n° 361 del 22/07/2024 è stato nominato come RUP l'Ing. Carmelo 



Neglia Responsabile dell'UTC collaborato da componenti dello stesso ufficio oltre che 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per gli adempimenti di implementazione e 
validazione dati sulla piattaforma Caronte

 con delibera di Giunta Municipale n° 125 del 31/10/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei Lavori in oggetto, validato e verificato dal RUP Ing. Carmelo Neglia

 Con D.D.G. n°236 del 29/01/2025, notificato a questo Ente con nota prot. n°5219 del 
06./02/2025 pervenuto a questo Ente al Prot. N. 1767 del 07/02/2025, è stato 
finanziato il cantiere in oggetto

CONSIDERATO CHE
 l'art. 13 dell'Avviso n°2/2018 approvato con D.D.G. n° 9483 del 9 agosto 2018 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, stabilisce 
di indirizzare la manifestazione di interesse ai soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti con procedure di evidenza pubblica, e scegliere tra coloro che hanno 
presentato la propria candidatura, i soggetti ritenuti più idonei;

 Per quanto sopra, questo Ente ha la necessità di individuare una figura professionale a 
cui affidare l'incarico di Direttore dei Lavori del Cantiere n° 640/PA, con mansioni 
anche di coordinatore della sicurezza.

 questo Ente intende procedere, tramite selezione di evidenza pubblica, all'acquisizione 
di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per 
la nomina di n°1 Direttore dei Lavori di cantiere;

 Considerato che le somme saranno rimborsate dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative; 

DETERMINA

di approvare l'allegato "Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per la nomina di n°1 Direttore dei Lavori 
di cantiere;

approvare lo schema di domanda allegato all'avviso Allegato 1";

di dare atto che la Manifestazione d'interesse di che trattasi, verrà pubblicata nell'Albo Pretorio 
e sul sito ufficiale del Comune di Petrolio Sottana, per giorni 7 consecutivi.

Dare atto che la presente determinazione non ha risvolto economico sul bilancio Comunale e 
quindi non necessita di parere finanziario

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C

(Ing. Carmelo Neglia)



Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


